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POLITIKAT PROGRAMORE 2016
DEPARTAMENTI | KULTURES
DIVIZIONI | ARTEVE SKENIKE MUZIKORE PAMORE (VIZUELE) — KODI: 803

QELLIMI

Departamenti i Kulturés krijon politikat programore sipas vierave dhe mekanizmave gé hapin rrugén
zhvillimit t& kulturés. Kéto politika jané né shérbim té institucioneve kulturore, ngritjen e nivelit
artistik duke krijuar kushte pér ngushtuar rrethin e vlerave triviale. Veganérisht atyre té cilat morén hové
pas periudhés sé de institucionalizimit. Né Departamentin e Kulturés hartohen dhe zbatohen politika
zhvillimore sipas standardeve evropiane, duke e konsideruar kulturén si njé mekanizém me ndikimné
zhvillimin dhe afirmimin e identitetit kulturor t& Kosovés dhe pérafrimin e saj brenda identitetit
kulturor evropian.

OBJEKTIVAT

Departamenti i Kulturés krijon mjedis mbéshtetés pér zhvillimin bashkékohor té arteve skenike muzikore
e pamore, artit té& shkruar, botimit té librave si dhe promovimin e saj me vlera té miréfillta dhe
aftésisé konkurruese né vend dhe né arenén ndérkombétare; si dhe té promovojédiversitetin kulturor,
pastaj karakterin shumé-etnik t& Kosovés né kuadér té proceseve integruese evropiane.

Aktivitetet gé kérkohen pér t'i arritur objektivat e lartpérmendur ne aspektin legjislativ jané:

Zbatimi i programit té decentralizimit dhe konsolidimi i institucioneve té& artit dhe té kulturé&s né nivel kombétar;
hapja e kodeve te veganta buxhetore;

Hartimi i Strategjisé sé Zhvillimit t& Kulturés 2016-2020

Ndryshim-plotésimi i Ligjit pér Kinematografing;

Hartimi i statuteve té institucioneve ge ende nuk i kane realizuar;

Nxjerrja e rregulloreve dhe akteve nénligjore té institucioneve vartése gé dalin nga ligjet pérkatése.

DIVIZIONI | ARTEVE SKENIKE-MUZIKORE DHE PAMORE (VIZUELE)

Divizioni i Artet Skenike-Muzikore dhe Pamore pérbéhet prej katér sektoréve:
e Sektoriiarteve muzikore
e Sektoriiarteve vizuele
e Sektoriiarteve skenike-teatri
e  Sektorii kinematografisé-filmi
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QELLIMI
Politikat programore té€ DASMP-és kryesisht kané pér géllim mbéshtetjen institucionale pér institucionet kulturés
né aspektin financiar, ligjor, administrativ, menaxhues dhe té infrastrukturés. Pastaj sfidé tjetér mbetet realizimi sa mé
i suksesshém i plan-programit dhe ngritjesprofesionale té individéve sipas standardeve evropiane.
Institucionet kulturor e té cilat jané nén ombrellén e Departamentit té Kulturés dhe t& DASMPjané kéto:

o Teatri Kombétar i Kosovés;

e Filarmonia-Opera e Kosovés;

e BaletiiKosovés;

e Ansambli KKV "Shota";

e Galeria e Arteve Kosovés;

e Qendra Kinematografike e Kosovés, dhe

e KosovaFilmi.

REFORMAT NE INSTITUCIONET E KULTURES

Kéto institucione duhet té kérkojné njé ridefinim té objektivave dhe strukturave té tyre organizative
dhe funksionale, né bazé té Ligjit té ri pér teatrot, dhe né bashképunim té pérhershém me
Departamentin e Kulturés dhe Divizionin e DASMP-és/MKRS.

KOMUNIKIM!

Kontaktet ndérmjet institucioneve duhet té jené té vazhdueshme pér t'i kémbyer informatat e tyre rreth
realizimit té instruksioneve dhe reformave gé dalin nga Ministria e Kulturés dhe ligjeve té institucioneve
kulturore né Kosové. Koordinimi duhet té zhvillohet, gjithashtu, nga Departamenti i Kulturés dhe Divizioni i
Arteve Skenike-Muzikore e Pamore, bazuar né pérvojat té tyre me partnerét tjeré, si: Ministrité dhe
Institucionet tjera kulturore pérkatése.

PERGIEGIESITE

Drejtorét e institucioneve kulturore me pérgjegjési té ploté béjné prezantimin sa mé t& miré dhe té
suksesshém té& institucionit té& vet, duke realizuar plan-programet e tyre vjetore, duke respektuar
rregullat administrative dhe financiare sipas ligjeve né fugqi, inventarizimin e rregullt vjetor, si dhe té
béjné vlerésimin e rezultateve té secilit punétor dhe té institucionit, né ményré objektive dhe té drejt,
pér té vetmin qéllim, t& ngritjes sé institucionit né nivel sa mé té lart artistik dhe profesional.

BUXHETI BAZE

Té ardhurat personale (stafi administrativ dhe artistik}, —100% nga Buxheti i Kosovés;
Shpenzimet materiale 100 % nga Buxheti i Kosovés;

Puna sistematike {aktivitetet), 50-100% nga Buxheti i Kosovés;

Projektet 50% do té mbéshteten nga donatorét e tjeré té mundshém.

SEKTORI | ARTEVE SKENIKE-TEATROT

QELLIMI
Sektori i Arteve Skenike synon zhvillimin e fushés sé teatrit kombétar dhe integrimin e saj né rrjedhat
ndérkombétare.

Metodat pér arritjen e zhvillimit té sektorit jané:

Zbatimi i Ligjit té ri pér Teatrot, hartimi i statuteve, akteve nénligjore dhe udhézimeve administrative si:
né Teatrin Kombétar té Kosovés, teatrot publike té gyteteve etj.; ngritja e aftésive menaxhuese
profesionale té teatrove; gjenerimin e mjeteve vetjake; pérkrahja e projekteve me interes kombétar
né artet skenike-teatér; promovimi i krijimeve té reja skenike né fushén e teatrit; pérmirésimii
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komunikimit dhe i bashk&punimit t& TKK-s& me teatrot tjera té Kosovés; ngritja e kapaciteteve

profesionale dhe freskimi me anétaré té rinj té teatrove; krijimi i hapésirés fizike pér puné efikase

té teatrove (investimet kapitale); pérkrahja e Festivaleve tradicionale dhe ndérkombétare t& teatrove né

Kosové; shkémbimi i vlerave teatrore né rrafshin kombétar dhe ndérkombétar;MKRS/DK pér ¢do vit

té ndané Cmimin Kombétar pér Vepér Jetésore dhe Cmimeve Vjetore pér teatér, sipas Rregullores né

fugi.
B TEATRI KOMBETAR | KOSOVES |
Buxheti i shpenzuar | Buxhetii kérkuar pér | Buxheti i 'prr'opozuarpér_ Buxhetiaprovuar nga‘I
Programet pérvitin 2015 vitin 2016 vitin 2016 Ministri pér vitin
2016 '
hpenzimet pér funksionalizimin e 25,000 € 25,000 € 20,000 € 1
TKK-&s dhe pér honorarét pér [ 1
anétarét e Késhillit Artistik dhe té
Késhillit Drejtues.
Puna sistematike aktivitetet dhe
projektet 275,000 € L ‘ 320,000 € | 320,000 €
EOTAI_I } 300,000 € L 451,000€ | 345,000 € " 3a0000€

—

Aprovuar nga:

Sekretari i pérgjithshém

\f% {1’% ~/v qu‘

Veton Firzi K

Ministri i MKRS

%f\//

]
tim Shala

SEKTORI | ARTEVE SKENIKE- MUZIKORE

QELLIMI
Sektori Arteve Skenike-muzikore synon zhvillimin dhe promovimin e kétij arti drejtintegrimit né skenave kombétare
dhe ndérkombétare.

Metodat pér arritjen e zhvillimit té sektorit jané:

Vazhdimi i punéve né ndértimin e Objektit pér Teatér dhe Operé "Dr. Ibrahim Rugova"; Promovimin e
krijimtarisé muzikore né té gjitha zhanret;Promovimi i vlerave né rrafshin kombétar dhe
ndérkombétar, né meényré reciproke;Né ngritjen e institucioneve té reja si dhe forcimin e atyre
ekzistuese; Zgjerimin e Orkestrés sé Filarmonisé dhe Operésme kuadro q& mungojné;Mbéshtetje dhe
menaxhimin e miré té Ansamblit "SHOTA";Shkollimin e koreograféve té baletit;Mbéshtetjen e
festivaleve té muzikés serioze, argétuese, xhazit, koreve profesionale;Mbéshtetja e festivaleve muzikore
té zhanreve té ndryshme;Forcimin e shkollés sé& baletit me kuadro té nevojshme;Pérkrahja, ruajtja dhe
avancimi i festivaleve t& muzikés tradicionale;Kultivimi i vierave té muzikés korale;MKRS/DK pér ¢do vit t& ndané
Cmimin Kombétar pér Vepér Jetésore “Niketé Dardani” dhe CmimetVjetore né fushén e muzikés, sipas
Rregullores né fugi.
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Institucionet né artet skenike-muzikore jané:

Filarmonia-Opera e Kosovés;
Baleti Kombétar i Kosovés;

Ansambli Kombétar i KEngéve dhe Valleve "Shota"

'FILARMONIA E KOSOVES

(8uxheti i shpenzuar| Buxhetiikérkuar [Buxhetiipropozuar Buxheti i aprovuar nga
Programet pér vitin 2015 nga FK pér vitin nga DK pérvitin  |Ministri pér vitin 2016
l 2016 2016
Shpenzimet pér funksionalizimine | 15,000 € 15,000 € 15,000 €
Filarmonisé dhe pér honorarét |
pér anétarét e KD :
|
Puna sistematike aktivitetet dhe
. 190,000 € 230,000 € 230,000 €
projektet
TOTALI: | 205,000 € 354,000 € 245,000 € 245,000 €
OPERA E KOSOVES
Buxheti i shpenzuar [Buxheti i kérkuar nga OK Buxheti i propozuar nga| Buxhetiiaprovuarnga
Programet pér vitin 2015 pér vitin 2016 DK pér vitin 2016 Ministri pér vitin 2016
Shpenzime pér puné
sistematike aktivitete dhe 78,000 € 78,000 € 70,000 € 70,000 €
projekte
TOTAL! 70,000 € 70,000 € 70,000 € 70,000 €
BALET! | KOSOVES
Programet Buxheti Buxheti i kérkuar nga|Buxhetiipropozuarnga| Buxhetiiaprovuar nga
ishpenzuarpérvitin | BK pér vitin 2015 DK pér vitin2016 Ministri pér vitin 2016
2015
Shpenzimetpérfunksionalizimin 20,000 € 20,000 € 20,000 € 20,000 €
e
Baletitdhepér
honoraréteanétaréveté KD
Puna sistematike aktivitetet 160,000 € 250,446 € 185,000 € 185,000 €
idhe projektet
TOTALI 180,000 € 270,446 € 205,000 € 205,000 €

ANSAMBLI KOMBETAR | KENGEVE DHE VALLEVE "SHOTA" — AKKV “SHOTA”

Programet Buxheti i shpenzuar | Buxhetiikérkuar nga Buxheti i Buxheti i aprovuar nga
pérvitin 2015 AKKV “Shota” pér | propozuarnga DK pér | Ministri pér vitin 2016
vitin 2015 vitin 2016
Shpenzimet pér 20,000 € 20,000 € 20,000 €
P‘unksionalizimin e
IAKKV” Shota” dhe pér
honorarét e anétaréve té KD
Punasistematike aktivitetet 120,000 € 135,000 € 135,000 €
dhe projektet
TOTALI 140,000 € 350,790 € 155,000 € 155,000 €
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Aprovuar nga:

Sekretari i pérgjithshém Ministrii MKRS

oy

. :
U UIIM;?\ /A 4 .

Veton Firzi \[ujtim Shala

SEKTORI | ARTEVE VIZUELE

QELLIMI

Né kuadér té sektorit synohet zhvillimi i fushés sé arteve figurativevizuale dheintegrimin e Galerisé Kombétare e
Kosovés né rrjedhat Evropiane dhe Botérore, institucion ky i réndésisé sé vecanté pér kulturén toné. Galeria
e Ministrisé sé Kulturés "Qafa" po ashtu do té merret me organizmin e ekspozitave, té krijuesve vendor, té
diasporés dhe té huaj konform politikave programore.

Metodat pér arritjen e zhvillimit té sektorit jané:
Té krijohen kushte sa mé té volitshme financiare;té hartohen té gjitha rregulloret e brendshme té punés;
Né bashképunim me drejtorét e komunave té Kosovés, té nxiten iniciativat pér themelimin e gendrave té reja té

artit;Té krijohen kushtet pér prezantimin e artit vizual né arenén ndérkombétare;Té ngritén kapacitetet pér
avancimin e vlerave profesionale.

GALERIA E ARTEVE TE KOSOVES

Programet Buxheti i shpenzuar |Buxheti i kérkuar nga| Buxhetii propozuar |Buxhetiiaprovuarnga
pérvitin 2015 GAK pér vitin 2016 | nga DK pérvitin 2016 | Ministri pér vitin
2016
Shpenzimet pér funksionalizimin e 20,000 € 20,000 € 20,000 €

GAK dhe pér honorarét e anétaréve
té Késhillit Drejtues

Puna sistematike aktivitetet dhe 120,000 € 135,000 € 135,000 €
projektet
OTALI 140,000 € 196,000 € 155,000 € 155,000 €

GALERIA E MINISTRISE SE KULTURES “QAFA”

Té planifikohet dhe té financohen té gjitha ekspozitat gé realizohen né Galeriné "Qafa": shtypja e katalogut,
aranzhimin e ekspozités dhe koktejin;Me programin vjetor té Galerisé "Qafa" té pérzgjedhur nga Juria
profesionale, duhet té pérkrahen projektet e shogatave té artistéve, iniciativave alternative dhe amatore,
individévekrijues, 0JQ-ve, té cilat jané né funksion té artistéve té rinj.

Galeria e Ministrisé sé Kulturés "Qafa"

Buxhetiishpenzuarpérvi| Buxhetiikérkuarnga | Buxhetiipropozuar [Buxhetiiaprovuar nga

Progra rn et tin 2015 G."Qafa" né 2016 | nga DK pér vitin Ministri pér vitin
2016 2016

Honorarét ejurisé seleksionuese

) 1,500 € 2,000 € 2,000 €
e ekspozitave
Punasistematikeaktivitetetdheproj

23,500 € 26,500 € 26,500 €

ektet
TOTAL! 25,000 € 30,000 € 28,500 € 28,500 €
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Aprovuar nga:

Sekretari i pérgjithshém Ministri i MKRS
\ s I g
oty A/ 17~
lJ b i |
% i
Veton Firzi 7i'(vujtim Shala

ARTI | FILMIT-KINEMATOGRAFIA

QELLIMI

Té mbéshtesé prodhimin dhe zhvilliminfilmit kosovar dhe riaktivizimin ekinemave néRepublikén
Kosovés.Ekzistojnédisa kinema gé funksionojné né Kosové; ndérkag kinemaja ABC né Prishtiné i
pérmbush standardet.

Metodat pér arritjen e zhvillimit té sektorit jané:

Pérfundimi i hartimit té Ligjit té ri pér Qendrén Kinematografike té Kosovés;Xhirimi i filmave né
Kosové;Ringjallja e prodhimit te filmave lokal, duke inkurajuar producentét lokal, menaxherét
dheskenaristét qé té konceptojné dhe té zhvillojné filma té& metrazhit té gjaté, dokumentaré dhe té
animuar;zhvillimi i njé sistemi té standardizuar dhe modern pér distribuimin e filmave né Kosové;Rinovimin
objekteve té amortizuara dhe gjysmé té rrénuara, dhe krijimin e kushteve sa mé té favorshme hapésinore dhe
teknike té kinemave ekzistuese pér shfagjen e filmave, né bashképunim me Komunat;

Strategjia

Ministria ka njé strategji me ide té shumta pér té zhvilluar xhirimin, distribuimin dhe ekspozimin e
filmave. Té gjitha sallat e filmit {kinematé) té transformohen nga pronésia shogérore né sektor privat; si
dhe institucionet e distribuimit dhe shfagjes sé filmave duhet té transformohen né ndérmarrje
komerciale. Duke dhéné resurse financiare brenda Kosovés, xhirimi i filmave jo gjithmoné mund té
jeté i realizueshém, prandaj geveria duhet té jeté e afté gé sistematikisht té ofroj pérkrahje pér xhirimin
e filmave, duke marré shembull nga shumé vende té rajonit dhe ato evropiane.

Metodologjité e implementimit

Xhirimi - QKK-ja pérkrahé sektorin privat ose té pavarur, bashké-prodhimin, apo financim té ploté té
xhirimit. Pér skenaristét, menaxherét dhe prodhuesit rinj té filmave duhet té ofroje asistencé
profesionale né forma té ndryshme;

Distribuimi - Ministria dhe QKK do té zhvillojné njé sistem pér té licencuar distribuimin e filmave dhe
njékohésisht do té inkurajoj distributorét privat.

Institucionet - Qendra Kinematografike e Kosovés do té béjé ndarjen e buxhetit pér xhirimin e filmave té ri,
si institucion profesional dhe ligjor. Njékohésisht do té realizoje monitorimin e prodhimeve nga

xhiruesit e filmave, népérmjet stafit profesional.

Metodat pér arritjen e zhvillimit té sektorit jané:
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Cdo shtépi prodhuese e filmit, duhet té konkurroj né Qendrén Kinematografike té& Kosovés, té
pércaktuara me konkurs publik.

Partnerét
Sektori Privat, si¢ jané kompanité pér xhirimin dhe distribuimin e filmave komercial dhe
dokumentaré;Agjensioni Kosovar i Privatizimit dhe Komunat;

Financimi
Buxheti i Konsoliduar i Kosovés, sektori privat, donatorét vendor e ndérkombétar, dhe palét tjera té
interesuara.

QENDRA KINEMATOGRAFIKE E KOSOVES - QKK

Buxheti i Buxheti i kérkuar nga| Buxhetii propozuar nga| Buxhetiiaprovuarnga
Programet shpenzuar pér | QKK pér vitin 2016 DK pér vitin 2016 Ministri pér vitin 2016
vitin 2015

hpenzime pér funksionalizimin e
Qendrés dhe pér honorarét e 40,000 € 228,500 €
anétareve té KD-sé té QKK

Xhirimi i filmave dhe projektet

710,000 € 1,695,000 € 740,995 € 740,995 €
TOTALI 750,000 € 1,923,500 € 740,995 € 740,995 €
KOSOVAFILMI
Buxheti i shpenzuar Buxheti i kérkuar nga Buxhetii aprovuar nga DK | Buxhetiiaprovuar nga
Programet pérvitin 2015 KOSOVAFILMI pér vitin 2016 pér vitin 2016 Ministri pér vitin2016
IAktivitete 10,000 € 10,000 €
TOTALI 10,000 € 10,000 €

Aprovuar nga:

Sekretari i pérgjithshém Ministri i MKRS
v W
7 = 2 ; /
m\h/‘iﬁ VA /
L] bl y /fs
Veton Firzi Kujtim Shala
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NDARIA E CMIMEVE PER VEPER JETESORE DHE VIETORE, PER TEATER, DRAMEN SHQIPTARE, MUZIKE, LETERSI DHE
KINEMATOGRAFI,SI DHE PAGESA E JURIVE DHE TE FITUESEVE TE KETYRE CMIMEVE BEHET SIPAS RREGULLOREVE NE FUQ|
CMIMI PER TEATER PER VITIN 2015

|
Emri i Cmimipérvepér |[Cmimivjetorpérshfa|Cmimivjetorpérre| Cmimi vjetor pér | Cmimi pér prezantimine | Totali l‘
ICmimeve jetésore 2015 gjenmé té miré | gjinémété miré |aktorinmé té miré| suksesshémndérkombétar |
Shumat 6,500 € 2,500 € 2,500 € 2,500 € 2,500 € 16,500 €|
Pagesa e 400 € 400 € 400 E 400 € 400 € 2,000 €
Jurise ‘
Vérejtje: pagesa e shurnave pér ¢mimet pér teatér do té béhet nga kodi 805 Totali: 8,500 € ‘
CMIMI "KATARINA JOSIPI" PER VITIN 2015
Emri Cmimit Vendi i paré Vendi i dyté Vendi i treté ' 7,400 ?
3,600 € 2,200 € 1,600 €
Pageasae |  200€ |  200€ |  200€ | 2006 | = 200¢€ 1,000 € |
Jurisé |
Verejtje: pagesa e shumave pér ¢mimet pérK. Josipi" do té béhet nga kodi 805 Totali: 26,900 C
CMIMI PER MUZIKE "NIKETE DARDANI" PER VITIN 2015
Emrii Cmimipér | Cmimi vjetor pérvepra | Cmimivjetor pér |Crnimivjetor per| Cmimivjetor per | Shuma
Cmimeve vepér vokale instrumentale e | vepra simfonike |veprat kamertale | veprat té& muzikes
jetésore skenike koncertale korale
Shumat 5,000 € 7,000 € 5,000 € 3,000 € 2,000 € 22,000 €
Pagesaelurisé| SO0 € 500 € 500 € 1,500 €
Verejtje: pagesa e shumave pér ¢mimet pr muzike do té béhet nga kodi 805 Totali:23,500 €

CMIMI PER KINEMATOGRAFI "BEKIM FEHMIU" PER VITIN 2015

Emrii Cmimi pér Cmimi vietor pér njérén nga: rolin,regjiné,skenarin, [ Totali
Cmimeve \/epérjetésore kostumet,muzikén apo skenografiné mé té miré
Shumat 5,000 € 2,500 € 7,500 €
Pagesae 200 € 200 € 200 € 200 € 200 € 1,000 €
Verejtje: Pagesa e shumave pér gmimet pér kinematografi do té béhet nga kodi 805 Totali: 8,500 €

Hartuar dhe rekomanduar nga:
U.D. i drejterit t& Departamentit té Kulturés

b ._-';?' 7, :’ i /‘, S X x / .-/—’/".
Sami Piraj
Aprovuar nga:
Sekretari i pérgjithshém S Ministri i MKRS

|‘{ . ‘,/'H) § {:'; N J\/q_/"ﬂ
N = /] =3 y
ey "f\ AT 4;'/
Veton Firzi \G Kyé'tim Shala

Prishtiné, 19.01.2016
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